

2023年3月期（2022年度）第2四半期 主要建設会社決算分析

2022年12月15日



一般財団法人 **建設経済研究所**

〒105-0003 東京都港区西新橋3-25-33 フロンティア御成門8F

Tel: 03 3433 5011 Fax: 03 3433 5239

URL: <http://www.rice.or.jp/>

RICE

◆目次

1. 調査の目的
2. 分析対象会社
3. 報告要旨
4. 主要分析結果
 - ① 受注高
 - ② 売上高
 - ③ 売上総利益
 - ④ 販売費及び一般管理費
 - ⑤ 営業利益
 - ⑥ 経常利益
 - ⑦ 特別利益・特別損失
 - ⑧ 当期純利益
 - ⑨ 有利子負債
 - ⑩ 自己資本比率・デットエクイティレシオ
 - ⑪ キャッシュフロー
5. 参考資料

◆1. 調査の目的

一般財団法人建設経済研究所では、1997年より主要建設会社の財務内容を階層別に経年比較分析することにより、建設業の置かれた経済状況とそれに対する各企業の財務戦略の方向性について、継続的に調査しています。

今回の発表は、各社の有価証券報告書等から判明する2023年3月期（2022年度）第2四半期決算（4～9月）の財務指標の分析を提示するものです。なお、一部の分析対象会社については2022年12月期第2四半期（1～6月）決算を採用しています。

資料の提供をいただいた関係各社の皆様には、この場を借りて厚く御礼申し上げます。

（お問合せ先） 一般財団法人 建設経済研究所
特別研究理事 藤井 賢一
研究員 江下 真央
研究員 荒川 素輝

電話：03-3433-5240 FAX：03-3433-5239

◆2. 分析対象会社

(1) 対象会社

全国的に業務展開を行っている総合建設会社を対象とし、以下の3つの要件に該当する、過去3年間（2019年度、2020年度、2021年度）の連結売上高平均が上位の40社とした。

- ① 建築一式・土木一式の売上高が恒常的に5割を超えていること。
- ② 会社更生法、民事再生法等の倒産関連法規の適用を受けていないこと。
- ③ 決算関係の情報が開示されていること。

(2) 階層分類

過去3年間の連結売上高平均を基に、40社を大手（5社）、準大手（11社）、中堅（24社）の3つの階層に分類した。

過去3年間の連結売上高平均

単位:億円		
階層	企業名	売上高
大手 (5社)	鹿島建設	19,992
	大林組	19,209
	大成建設	15,916
	清水建設	15,459
	竹中工務店	12,834
準大手 (11社)	長谷工コーポレーション	8,551
	インフロニア・ホールディングス	6,829
	戸田建設	5,091
	五洋建設	5,010
	熊谷組	4,372
	三井住友建設	4,324
	安藤・間	3,569
	西松建設	3,505
	高松コンストラクショングループ	2,765
	東急建設	2,706
	奥村組	2,298

単位:億円		
階層	企業名	売上高
中堅 (24社)	東亜建設工業	1,999
	福田組	1,826
	鉄建建設	1,755
	東洋建設	1,668
	大豊建設	1,603
	浅沼組	1,386
	東鉄工業	1,312
	飛鳥建設	1,233
	銭高組	1,136
	ピーエス三菱	1,109
	ナカノフドー建設	1,098
	新日本建設	1,071
	矢作建設工業	966
	若築建設	956
	名工建設	882
	松井建設	882
	大本組	746
	不動テトラ	701
	北野建設	658
	大末建設	638
	徳倉建設	595
	植木組	495
	第一建設工業	485
	南海辰村建設	407

注1) 竹中工務店、福田組：12月期決算

◆3. 報告要旨

- 受注高は、建築・土木部門ともに大幅に増加したため、2年連続で増加となり、2017年度以来の6兆円台を確保した。
- 売上高は、2年連続で増加となった。2022年度通期の売上高予想は、40社中35社が増収を見込んでいる。
- 売上総利益は、前年同期比6.3%増加となった。売上利益率については、直近5年間で最も低い水準となった。
- 営業利益は、前年同期比5.0%増加となった。営業利益率については、直近5年間で最も低い水準となった。2022年度通期の営業利益予想は、40社中22社が減益を見込んでいる。

※分析は、連結数値（不明な企業については単体数値）を採用している。ただし、受注高については、単体数値（不明な企業については連結数値）を用いている。

◆4. 主要分析結果

① 受注高（単体）

【 受注高合計 】

受注高/前年同期比(増加率)

単位:百万円

	大手		準大手		中堅		総計	
		(増加率)		(増加率)		(増加率)		(増加率)
18年度2Q	2,575,538		2,027,400		1,256,076		5,859,014	
19年度2Q	2,486,349	▲ 3.5%	1,568,223	▲ 22.6%	1,099,393	▲ 12.5%	5,153,965	▲ 12.0%
20年度2Q	2,090,459	▲ 15.9%	1,302,078	▲ 17.0%	1,020,742	▲ 7.2%	4,413,279	▲ 14.4%
21年度2Q	2,589,810	23.9%	1,501,284	15.3%	1,040,223	1.9%	5,131,317	16.3%
22年度2Q	3,205,801	23.8%	1,960,935	30.6%	1,216,575	17.0%	6,383,311	24.4%

今年度予想/達成度(大手)

単位:百万円

	受注高	達成度
21年度通期実績	6,564,904	-
22年度通期予想	6,605,000	48.5%

■受注高は、全階層で増加し、総計では、建築・土木部門ともに増加したため、前年同期比 24.4%増と 2 年連続で増加となり、2017 年度以来の 6 兆円台を確保した。

■前年同期比で増加したのは、「大手」では 5 社中 4 社、「準大手」では 11 社中 10 社、「中堅」では 24 社中 20 社であった。

■「大手」における 2022 年度通期の受注額予想は、5 社中 3 社が増加を見込んでいる。

【 建築 】

受注高/前年同期比(増加率)

単位:百万円

	大手		準大手		中堅		総計	
		(増加率)		(増加率)		(増加率)		(増加率)
18年度2Q	2,028,879		1,272,644		634,726		3,936,249	
19年度2Q	2,051,873	1.1%	943,097	▲ 25.9%	618,758	▲ 2.5%	3,613,728	▲ 8.2%
20年度2Q	1,528,954	▲ 25.5%	856,099	▲ 9.2%	535,168	▲ 13.5%	2,920,221	▲ 19.2%
21年度2Q	1,970,221	28.9%	1,001,057	16.9%	528,755	▲ 1.2%	3,500,033	19.9%
22年度2Q	2,431,992	23.4%	1,309,674	30.8%	660,558	24.9%	4,402,224	25.8%

今年度予想/達成度(大手)

単位:百万円

	受注高	達成度
21年度通期実績	5,094,888	-
22年度通期予想	5,130,000	47.4%

■建築部門の受注高は、全階層で増加し、総計で前年同期比 25.8%増と 2 年連続で増加となり、2017 年度以来の 4 兆円台を確保した。

■前年同期比で増加したのは、「大手」では 5 社中 3 社、「準大手」では 11 社中 8 社、「中堅」では 24 社中 15 社であった。

【 土 木 】

受注高/前年同期比(増加率)

単位:百万円

	大手		準大手		中堅		総計	
		(増加率)		(増加率)		(増加率)		(増加率)
18年度2Q	450,898		729,349		593,603		1,773,850	
19年度2Q	352,536	▲ 21.8%	600,310	▲ 17.7%	454,623	▲ 23.4%	1,407,469	▲ 20.7%
20年度2Q	474,117	34.5%	421,913	▲ 29.7%	456,242	0.4%	1,352,272	▲ 3.9%
21年度2Q	534,979	12.8%	458,462	8.7%	470,877	3.2%	1,464,318	8.3%
22年度2Q	673,390	25.9%	603,467	31.6%	519,404	10.3%	1,796,261	22.7%

今年度予想/達成度(大手)

単位:百万円

	受注高	達成度
21年度通期実績	1,207,606	-
22年度通期予想	1,220,000	55.2%

■土木部門の受注高は、全階層で増加し、総計で前年同期比 22.7%増と 2 年連続で増加となった。

■前年同期比で増加したのは、「大手」では 5 社中 4 社、「準大手」では 11 社中 7 社、「中堅」では 24 社中 12 社であった。

② 売上高 (連結)

売上高/前年同期比(増加率)

単位:百万円

	大手		準大手		中堅		総計	
		(増加率)		(増加率)		(増加率)		(増加率)
18年度2Q	3,914,678		2,162,633		1,135,625		7,212,936	
19年度2Q	4,157,506	6.2%	2,358,042	9.0%	1,186,605	4.5%	7,702,153	6.8%
20年度2Q	3,675,142	▲ 11.6%	2,183,741	▲ 7.4%	1,169,777	▲ 1.4%	7,028,660	▲ 8.7%
21年度2Q	3,725,093	1.4%	2,197,965	0.7%	1,129,395	▲ 3.5%	7,052,453	0.3%
22年度2Q	4,242,675	13.9%	2,314,179	5.3%	1,147,597	1.6%	7,704,451	9.2%

今年度予想/達成度

単位:百万円

	大手		準大手		中堅		総計	
	売上高	達成度	売上高	達成度	売上高	達成度	売上高	達成度
21年度通期実績	8,289,210	-	4,809,346	-	2,453,281	-	15,551,837	-
22年度通期予想	9,535,000	44.5%	5,121,000	45.2%	2,631,300	43.6%	17,287,301	44.6%

■売上高は、全階層で増加し、総計で前年同期比 9.2%増と 2 年連続で増加となった。

■前年同期比で増加したのは、「大手」では 5 社中 5 社、「準大手」では 11 社中 9 社、「中堅」では 24 社中 14 社であった。

■2022 年度通期の売上高予想は、「大手」では 5 社中 5 社、「準大手」では 11 社中 10 社、「中堅」では 24 社中 20 社が増収を見込んでいる。

③ 売上総利益（連結）

売上総利益／前年同期比(増加率)／売上総利益率

単位:百万円

	大手		準大手		中堅		総計					
	売上総利益	売上総利益率	売上総利益	売上総利益率	売上総利益	売上総利益率	売上総利益	売上総利益率				
18年度2Q	481,853	(増加率)	12.3%	277,596	(増加率)	12.8%	132,126	(増加率)	11.6%	891,575	(増加率)	12.4%
19年度2Q	522,259	8.4%	12.6%	301,240	8.5%	12.8%	132,014	▲ 0.1%	11.1%	955,513	7.2%	12.4%
20年度2Q	462,765	▲ 11.4%	12.6%	268,354	▲ 10.9%	12.3%	128,510	▲ 2.7%	11.0%	859,629	▲ 10.0%	12.2%
21年度2Q	371,821	▲ 19.7%	10.0%	250,362	▲ 6.7%	11.4%	122,910	▲ 4.4%	10.9%	745,093	▲ 13.3%	10.6%
22年度2Q	415,567	11.8%	9.8%	257,737	2.9%	11.1%	119,085	▲ 3.1%	10.4%	792,389	6.3%	10.3%

■売上総利益については、「中堅」では減少したものの、「大手」「準大手」で増加し、総計で前年同期比 6.3%増加となった。売上利益率については、総計で同 0.3%ポイント低下し、直近 5 年間では最も低い水準となった。

■利益額については、「大手」は前年同期比 11.8%増、「準大手」は同 2.9%増、「中堅」は同 3.1%減となった。

利益率については、「大手」は前年同期比 0.2%ポイント低下、「準大手」は同 0.3%ポイント低下、「中堅」は同 0.5%ポイント低下となった。

■利益額、利益率ともに、前年同期比で増加したのは、「大手」では 5 社中 1 社、「準大手」では 11 社中 4 社、「中堅」は 24 社中 8 社であった。

④ 販売費及び一般管理費（連結）

販管費／前年同期比(増加率)／販管費率

単位:百万円

	大手		準大手		中堅		総計					
	販管費	販管費率	販管費	販管費率	販管費	販管費率	販管費	販管費率				
18年度2Q	216,946	(増加率)	5.5%	131,491	(増加率)	6.1%	71,417	(増加率)	6.3%	419,854	(増加率)	5.8%
19年度2Q	225,298	3.8%	5.4%	138,172	5.1%	5.9%	73,282	2.6%	6.2%	436,752	4.0%	5.7%
20年度2Q	223,392	▲ 0.8%	6.1%	150,285	8.8%	6.9%	71,695	▲ 2.2%	6.1%	445,372	2.0%	6.3%
21年度2Q	239,634	7.3%	6.4%	157,501	4.8%	7.2%	73,821	3.0%	6.5%	470,956	5.7%	6.7%
22年度2Q	259,183	8.2%	6.1%	169,894	7.9%	7.3%	78,838	6.8%	6.9%	507,915	7.8%	6.6%

■販管費は、全階層で増加し、総計で前年同期比 7.8%増となった。

■販管費率は、「準大手」「中堅」では増加したものの、「大手」で減少し、総計で前年同期比 0.1%ポイント低下した。

⑤ 営業利益（連結）

営業利益／前年同期比(増加率)／営業利益率

単位:百万円

	大手		準大手		中堅		総計					
	営業利益	営業利益率	営業利益	営業利益率	営業利益	営業利益率	営業利益	営業利益率				
18年度2Q	264,903	(増加率)	6.8%	146,097	(増加率)	6.8%	60,704	(増加率)	5.3%	471,704	(増加率)	6.5%
19年度2Q	296,958	12.1%	7.1%	163,063	11.6%	6.9%	58,716	▲ 3.3%	4.9%	518,737	10.0%	6.7%
20年度2Q	239,370	▲ 19.4%	6.5%	118,065	▲ 27.6%	5.4%	56,806	▲ 3.3%	4.9%	414,241	▲ 20.1%	5.9%
21年度2Q	132,186	▲ 44.8%	3.5%	89,767	▲ 24.0%	4.1%	49,083	▲ 13.6%	4.3%	271,036	▲ 34.6%	3.8%
22年度2Q	156,384	18.3%	3.7%	87,843	▲ 2.1%	3.8%	40,241	▲ 18.0%	3.5%	284,468	5.0%	3.7%

今年度予想 営業利益／前期末対比(増加率)／営業利益率

単位:百万円

	大手		準大手		中堅		総計					
	営業利益	営業利益率	営業利益	営業利益率	営業利益	営業利益率	営業利益	営業利益率				
21年度通期実績	352,025	(増加率)	4.2%	243,731	(増加率)	5.1%	125,508	(増加率)	5.1%	721,264	(増加率)	4.6%
22年度通期予想	382,500	8.7%	4.0%	247,700	1.6%	4.8%	113,030	▲ 9.9%	4.3%	743,230	3.0%	4.3%

■営業利益は、「準大手」「中堅」では減少したものの、「大手」で増加し、総計で利益額は前年同期比 5.0%増、利益率は同 0.1%ポイントの低下となった。利益率は直近 5 年間で最も低い水準となった。

■40 社中 38 社が営業黒字を確保した。前年同期比で営業利益が増加したのは、「大手」では 5 社中 3 社、「準大手」では 11 社中 3 社、「中堅」では 24 社中 9 社であった。

■2022 年度通期の営業利益予想は、40 社中 22 社が減益を見込んでいる。

⑥ 経常利益（連結）

経常利益／前年同期比(増加率)／経常利益率 単位:百万円

	大手		準大手		中堅		総計					
	経常利益	経常利益率	経常利益	経常利益率	経常利益	経常利益率	経常利益	経常利益率				
18年度2Q	291,591	(増加率)	7.4%	150,164	(増加率)	6.9%	63,711	(増加率)	5.6%	505,466	(増加率)	7.0%
19年度2Q	317,545	8.9%	7.6%	168,046	11.9%	7.1%	59,811	▲ 6.1%	5.0%	545,402	7.9%	7.1%
20年度2Q	258,694	▲ 18.5%	7.0%	119,670	▲ 28.8%	5.5%	58,462	▲ 2.3%	5.0%	436,826	▲ 19.9%	6.2%
21年度2Q	157,406	▲ 39.2%	4.2%	92,361	▲ 22.8%	4.2%	51,177	▲ 12.5%	4.5%	300,944	▲ 31.1%	4.3%
22年度2Q	192,482	22.3%	4.5%	95,028	2.9%	4.1%	45,808	▲ 10.5%	4.0%	333,318	10.8%	4.3%

今年度予想 経常利益／前期末対比(増加率)／経常利益率 単位:百万円

	大手		準大手		中堅		総計					
	経常利益	経常利益率	経常利益	経常利益率	経常利益	経常利益率	経常利益	経常利益率				
21年度通期実績	413,416	(増加率)	5.0%	248,771	(増加率)	5.2%	130,414	(増加率)	5.3%	792,601	(増加率)	5.1%
22年度通期予想	428,000	3.5%	4.5%	251,100	0.9%	4.9%	114,670	▲ 12.1%	4.4%	793,770	0.1%	4.6%

■経常利益は、「中堅」では減少したものの、「大手」「準大手」で増加し、総計で前年同期比 10.8%増、利益率は前年同期比と同様の 4.3%となった。

■2022 年度通期の経常利益予想は、40 社中 25 社が減益を見込んでいる。

⑦ 特別利益・特別損失（連結）

特別利益／特別損失／特別損益 単位:百万円

	大手		準大手		中堅		総計	
	21年度2Q	22年度2Q	21年度2Q	22年度2Q	21年度2Q	22年度2Q	21年度2Q	22年度2Q
特別利益	21,811	19,152	6,549	10,833	2,323	2,604	30,683	32,589
特別損失	5,149	2,414	2,873	4,165	984	837	9,006	7,416
コロナ関連特別損失	0	0	55	28	94	0	149	28
特別損益	16,662	16,738	3,676	6,668	1,338	1,767	21,676	25,173

■特別利益は総計で前年同期比 19 億円増加し、特別損失は同 15 億円減少した。

■各社の有価証券報告書等によると、40 社中 1 社が新型コロナウイルス関連の特別損失を計上しており、その総計は 0.2 億円であった。昨年度の 1.5 億円から大きく減少し、新型コロナウイルスの感染抑制や対応が進んでいることが示されている。

⑧ 当期純利益（連結）

当期純利益／前年同期比(増加率)／当期純利益率

単位:百万円

	大手		準大手		中堅		総計					
	当期純利益	当期純利益率	当期純利益	当期純利益率	当期純利益	当期純利益率	当期純利益	当期純利益率				
18年度2Q	204,026	(増加率)	5.2%	114,770	(増加率)	5.3%	43,200	(増加率)	3.8%	361,996	(増加率)	5.0%
19年度2Q	238,009	16.7%	5.7%	118,220	3.0%	5.0%	39,349	▲ 8.9%	3.3%	395,578	9.3%	5.1%
20年度2Q	186,495	▲ 21.6%	5.1%	74,784	▲ 36.7%	3.4%	38,162	▲ 3.0%	3.3%	299,441	▲ 24.3%	4.3%
21年度2Q	118,072	▲ 36.7%	3.2%	59,417	▲ 20.5%	2.7%	36,360	▲ 4.7%	3.2%	213,849	▲ 28.6%	3.0%
22年度2Q	140,499	19.0%	3.3%	68,514	15.3%	3.0%	31,820	▲ 12.5%	2.8%	240,833	12.6%	3.1%

今年度予想 当期純利益／前期末対比(増加率)／当期純利益率

単位:百万円

	大手		準大手		中堅		総計					
	当期純利益	当期純利益率	当期純利益	当期純利益率	当期純利益	当期純利益率	当期純利益	当期純利益率				
21年度通期実績	301,542	(増加率)	3.6%	163,904	(増加率)	3.4%	88,660	(増加率)	3.6%	554,106	(増加率)	3.6%
22年度通期予想	306,500	1.6%	3.2%	181,900	11.0%	3.6%	79,480	▲ 10.4%	3.0%	567,880	2.5%	3.3%

■当期純利益は、「中堅」では減少したものの、「大手」「準大手」で増加し、総計で前年同期比 12.6%増、利益率は同 0.1%ポイント増加した。

■40 社中 37 社が黒字を確保した。前年同期比で当期純利益が増加したのは、「大手」では 5 社中 3 社、「準大手」では 11 社中 3 社、「中堅」では 24 社中 9 社であった。

■2022 年度通期の当期純利益予想は、40 社中 23 社が減益を見込んでいる。

⑨ 有利子負債（連結）

有利子負債／前年同期比(増加率)

単位:百万円

	大手		準大手		中堅		総計	
	有利子負債	(増加率)	有利子負債	(増加率)	有利子負債	(増加率)	有利子負債	(増加率)
18年度2Q	1,180,530	(増加率)	510,347	(増加率)	183,724	(増加率)	1,874,601	(増加率)
19年度2Q	1,168,645	▲ 1.0%	695,115	36.2%	192,529	4.8%	2,056,289	9.7%
20年度2Q	1,283,116	9.8%	954,847	37.4%	236,646	22.9%	2,474,609	20.3%
21年度2Q	1,311,181	2.2%	1,033,792	8.3%	204,728	▲ 13.5%	2,549,701	3.0%
22年度2Q	1,607,936	22.6%	1,110,769	7.4%	210,135	2.6%	2,928,840	14.9%

有利子負債／前期末対比(増加率)

単位:百万円

	大手		準大手		中堅		総計	
	有利子負債	(増加率)	有利子負債	(増加率)	有利子負債	(増加率)	有利子負債	(増加率)
21年度末実績	1,466,565	(増加率)	1,129,261	(増加率)	186,965	(増加率)	2,782,791	(増加率)
22年度2Q	1,607,936	9.6%	1,110,769	▲ 1.6%	210,135	12.4%	2,928,840	5.2%

■有利子負債は、全階層で増加し、総計で前年同期比 14.9%増となり、直近 5 年間で最も高い水準となった。

■前年同期比で増加したのは、「大手」では 5 社中 4 社、「準大手」では 11 社中 7 社、「中堅」では 24 社中 7 社であった。

⑩ 自己資本比率・デットエクイティレシオ（連結）

自己資本比率／前年同期比（増加ポイント）

	大手		準大手		中堅		総計	
	比率	増加(P)	比率	増加(P)	比率	増加(P)	比率	増加(P)
18年度2Q	38.0%		41.0%		46.0%		40.0%	
19年度2Q	39.8%	1.9	40.7%	▲ 0.3	47.3%	1.3	41.1%	1.2
20年度2Q	42.3%	2.4	40.1%	▲ 0.6	47.5%	0.2	42.4%	1.2
21年度2Q	44.4%	2.1	39.9%	▲ 0.2	51.6%	4.2	44.0%	1.6
22年度2Q	42.3%	▲ 2.1	40.3%	0.4	52.7%	1.1	43.0%	▲ 1.0

デットエクイティレシオ／前年同期比（増加ポイント）

	大手		準大手		中堅		総計	
	レシオ	増加(P)	レシオ	増加(P)	レシオ	増加(P)	レシオ	増加(P)
18年度2Q	0.34		0.28		0.18		0.30	
19年度2Q	0.31	▲ 0.03	0.36	0.08	0.18	▲ 0.00	0.30	0.01
20年度2Q	0.33	0.01	0.48	0.12	0.21	0.03	0.35	0.05
21年度2Q	0.31	▲ 0.02	0.48	0.01	0.17	▲ 0.04	0.33	▲ 0.02
22年度2Q	0.35	0.05	0.51	0.02	0.17	▲ 0.00	0.37	0.03

■自己資本比率は、「準大手」「中堅」は上昇したものの、「大手」が低下し、総計で 43.0% となった。

■デットエクイティレシオは、「大手」「準大手」が上昇し、総計で前年同期比 0.03 ポイント増加した。

※自己資本比率は、自己資本÷総資産で算出。デットエクイティレシオは、有利子負債÷自己資本で算出。

⑪ キャッシュフロー（連結）

営業CF

単位：百万円

	大手	準大手	中堅	総計
18年度2Q	69,715	▲ 47,629	61,765	83,851
19年度2Q	200,671	▲ 43,157	28,568	186,082
20年度2Q	210,344	▲ 83,916	52,987	179,415
21年度2Q	204,025	78,133	107,014	389,172
22年度2Q	46,737	▲ 5,121	50,756	92,372

投資CF

単位：百万円

	大手	準大手	中堅	総計
18年度2Q	▲ 97,847	▲ 75,536	▲ 13,571	▲ 186,954
19年度2Q	▲ 101,041	▲ 78,539	▲ 21,446	▲ 201,026
20年度2Q	▲ 141,719	▲ 48,726	▲ 36,226	▲ 226,671
21年度2Q	▲ 120,903	▲ 88,489	▲ 23,769	▲ 233,161
22年度2Q	▲ 150,264	▲ 78,511	▲ 8,581	▲ 237,356

財務CF

単位：百万円

	大手	準大手	中堅	総計
18年度2Q	▲ 223,440	▲ 29,845	▲ 36,502	▲ 289,787
19年度2Q	▲ 132,638	24,452	▲ 19,901	▲ 128,087
20年度2Q	▲ 29,382	31,719	8,952	11,289
21年度2Q	▲ 124,152	6,410	▲ 56,363	▲ 174,105
22年度2Q	33,648	▲ 88,250	▲ 7,367	▲ 61,969

- 営業 CF は、全階層で大幅に減少し、総計で前年同期比 2968 億円減少した。
- 投資 CF は、全階層でマイナスとなり、「準大手」「中堅」はマイナス幅が縮小したものの、「大手」はマイナス幅が拡大し、総計で前年同期比 41 億円マイナス幅が拡大した。
- 財務 CF は、「大手」がプラスに転じ、「準大手」はマイナスに転じた。総計では、前年同期比 1121 億円マイナス幅が縮小した。

◆5. 参考資料

●受注高(合計)増加率 (単位:社)

	減少		増加		合計
	10%以上	0%以上10%未満	0%以上10%未満	10%以上	
大手	1	0	1	3	5
準大手	1	0	2	8	11
中堅	2	2	9	11	24
総計	4	2	12	22	40

●受注高(建築)増加率 (単位:社)

	減少		増加		合計
	10%以上	0%以上10%未満	0%以上10%未満	10%以上	
大手	1	1	0	3	5
準大手	2	1	0	8	11
中堅	6	2	2	13	23
総計	9	4	2	24	39

※建築の受注がない不動産テラを除いて集計

●受注高(土木)増加率 (単位:社)

	減少		増加		合計
	10%以上	0%以上10%未満	0%以上10%未満	10%以上	
大手	1	0	0	4	5
準大手	3	0	0	7	10
中堅	8	2	3	9	22
総計	12	2	3	20	37

※土木の受注がない長谷工コーポレーション、新日本建設、大末建設を除いて集計

●売上高増加率(連結) (単位:社)

	減少		増加		合計
	10%以上	0%以上10%未満	0%以上10%未満	10%以上	
大手	0	0	2	3	5
準大手	0	2	7	2	11
中堅	5	5	8	6	24
総計	5	7	17	11	40

●売上総利益/利益率増加率(連結) (単位:社)

	利益減少		利益増加		合計
	利益率低下	利益率上昇	利益率低下	利益率上昇	
大手	2	0	2	1	5
準大手	6	0	1	4	11
中堅	13	2	1	8	24
総計	21	2	4	13	40

●営業利益(連結)

(単位:社)

	減少	増加	合計
大手	2	3	5
準大手	8	3	11
中堅	15	9	24
総計	25	15	40

●経常利益(連結)

(単位:社)

	減少	増加	合計
大手	2	3	5
準大手	8	3	11
中堅	15	9	24
総計	25	15	40

●当期純利益(連結)

(単位:社)

	減少	増減なし	増加	合計
大手	2	0	3	5
準大手	8	0	3	11
中堅	15	0	9	24
総計	25	0	15	40

●有利子負債(連結)／前年同期比

(単位:社)

	減少	増減なし	増加	合計
大手	1	0	4	5
準大手	4	0	7	11
中堅	12	0	7	19
総計	17	0	18	35

※2021年度第2四半期末、2022年度第2四半期末ともに有利子負債の計上がない5社を除いて集計